[image: ГЕРБ]

Администрация Усть-Катавского городского  округа
Челябинской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	От 24.09.2021 г.                                                                              № 1355

	Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях Усть-Катавского городского округа

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012г.  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.08.2021г. №1342 «О Единой государственной информационной системе социального обеспечения», Постановлением Правительства Челябинской области от 11.01.2016г. №2-П "Об утверждении максимального размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, расположенных на территории Челябинской области", Уставом Усть-Катавского городского округа
администрация Усть-Катавского городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях Усть-Катавского городского округа (далее - родительская плата):
1.1. в группах 10 часового пребывания детей - 79,00 рублей в день;
1.2. в группах 12 часового пребывания детей - 90,00 рублей в день;
1.3. в группе кратковременного пребывания детей в МКОУ ООШ с. Минка - 58,00 рублей в день.
2. Расходование средств, полученных в виде родительской платы, осуществляется согласно Приложения 1, в следующем порядке:
- на организацию питания (приобретение продуктов питания) - 80% поступивших средств;
- на хозяйственно-бытовое обслуживание детей и обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня - 20% поступивших средств.
3. Хозяйственно-бытовое обслуживание детей и обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня подразумевает, в частности, следующие расходы:
- приобретение лекарственных препаратов и материалов, применяемых для оказания доврачебной медицинской помощи;
- приобретение мягкого инвентаря (постельного белья, полотенец);
- приобретение строительных материалов для косметического ремонта в пищеблоке, групповых и других помещениях муниципальных образовательных учреждений;
- приобретение моющих и дезинфицирующих средств;
- приобретение осветительных приборов;
- приобретение средств защиты для обеспечения санитарно-эпидемиологической безопасности;
- приобретение игровой и функциональной мебели, в том числе игровых элементов на групповой прогулочный участок;
- приобретение бытовой техники, хозяйственных товаров, кухонного и прочего инвентаря.
4. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулёзной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, родительская плата не взимается.
5. Информация о категориях детей, указанных в пункте 4 настоящего постановления, размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение и получение указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 №178-ФЗ «О государственной социальной помощи».
6. Считать утратившими силу постановления администрации Усть-Катавского городского округа:
- от 27.07.2015г. №914 «Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования»;
- от 16.12.2015г. №1500 «О внесении изменений в постановление администрации Усть-Катавского городского округа от 27.07.2015г. №914 «Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования»;
- от 13.12.2019г. №1945 «О внесении изменений в постановление администрации Усть-Катавского городского округа от 27.07.2015г. №914 «Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования».
7. Настоящее постановление вступает в законную силу с 1 октября 2021 года.
8. Общему отделу администрации Усть-Катавского городского округа (О.Л.Толоконникова) разместить настоящее постановление на сайте администрации Усть-Катавского городского округа и опубликовать в газете «Усть-Катавская неделя».
9. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы Усть-Катавского городского округа по вопросам социально-культурной политике, охране здоровья населения С.В. Харитонова.

Глава Усть-Катавского городского округа                                            С.Д. Семков

Приложение 1
[bookmark: _GoBack]к постановлению администрации Усть-Катавского городского округа от 24.09.2021 г. № 1355

Расходование платы, взимаемой с родителей (законных представителей)
за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях
Усть-Катавского городского округа

	размер родительской платы в день, руб.
	расходы на организацию питания, руб.
	расходы на хозяйственно-бытовое обслуживание детей и обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня, руб.

	группа 10 часового пребывания детей
	79,00
	63,20
	15,80

	группа 12 часового пребывания детей
	90,00
	72,00
	18,00

	группа кратковременного пребывания детей в МКОУ ООШ с. Минка
	58,00
	46,40
	11,60

image1.jpeg